minis, remittetur ei; neque in hoc saeculo, neque in futuro; *1. Math. xii. 32; Marc. iii. 29; Novatianus affirmat non posse peccare in Spiritum Sanctum, nisi eum qui Christianus sit et postea negaverit; manifestum est Indicos qui eo tempore blasphemabant, peccato blasphemie non teneri; quippe qui impii coloni, interfecit Propheta, de nece Domini cogitabant, et in tantum erant perditii ut ad salvandos eos, se Dei Filium venisse responderit. Unde de toto ipsius Scripturae ordine convincendum est, non his irremissibilem esse dictam blasphemiam, qui tormentis compulsi, et variis evaserant cruciatibus, Dominum denegassent; sed his qui cum in virtutibus viderent opera Dei, exclamantur et clamantur demonis esse virtutem, et omnia signa qua facta sunt, ad diabolum pertinere. *Math. xii; Marc. iii; Luc. xi.* Unde et Salvator noster toto responsionis suae hoc agit argumento, ut doceat non posse Satanam ejici a Satana, et regnum ejus inter se non esse divisum. Cum enim diaboli studium sit, Dei laedere creaturam, quomodo ejusdem poterit esse voluntatis sanare languentes, et seipsum de obsessis lugere corporibus? Probet itaque Novatianus,*

choses consignées dans l'Evangile, ont été accomplies, non par le Fils de Dieu, mais par Belzébuth le prince des démons; alors seulement il pourra démontrer que c'est le blasphème irrémissible contre l'Esprit saint irremissible.

2. Pour le serrer de plus près par nos questions; qu'il nous réponde ce que c'est que parler contre le Fils de l'homme, qui blasphème contre l'Esprit-Saint. Pour moi j'affirme, en me référant à son sens, que les personnes ayant renié le Christ dans la persécution, ont parlé contre le Fils de l'homme, et non blasphémé contre l'Esprit-Saint. Interrogé sur sa religion, celui qui déclare n'être pas chrétien, renie le Christ sans doute, ou bien le Fils de l'homme; mais il ne fait pas injure à l'Esprit-Saint. Et s'il renie l'Esprit-Saint lui-même en reniant le Christ? à l'hérétique de nous expliquer comment on ne pèche pas contre l'Esprit en reniant le Fils de l'homme. S'il prétend que l'Esprit-Saint, dans ce passage, signifie le Père, il est sûr que le renégat ne fait nulle mention du Père dans son reniement. L'apôtre Pierre, quand effrayé par la question d'une servante il renia le Seigneur, vous paraît-il avoir péché contre le Fils de l'homme ou contre l'Esprit-Saint? Si l'on se jette dans cette ridicule subtilité, qu'en disant: « Je ne connais point cet homme, » Pierre a renié l'homme seul, et non le Christ, on fait

aliquem de his qui sacrificare compulsi sunt ante tribunal iudicis, respondisse omnia que in Evangelio scripta sunt, non à Filio Dei, sed à Beelzebub principe demoniorum fuisse perfecta; et tunc poterit approbare irremissibilem in Spiritum Sanctum esse blasphemiam.

3. Ut autem et acutius aliquid interrogemus, respondeat quid sit contra Filium hominis dicere, et in Spiritum Sanctum blasphemare. Ego quippe assero, iuxta sensum illius, eos qui Christum in persecutione negaverint, contra Filium hominis dixisse, et non in Spiritum Sanctum blasphemasse. Qui enim interrogatus an Christianus sit, et Christianum se non esse responderit, utique negando Christum, hoc est, Filium hominis, Spiritui Sancto non fecit injuriam. Si autem Christum negando, negavit et Spiritum; edisserat Haereticus, quomodo non peccet in Spiritum, qui Filium hominis denegaverit. Aut si Spiritum Sanctum hoc loco intelligendum Patrem putat, Patris nulla est a negatore mentio facta cum negaret, Petrus Apostolus eo tempore quo ancillis interrogatione perterritus, Dominum negavit, in Filium hominis, an in Spiritum Sanctum videtur commisisse peccatum? Si id quod

## LETTRE XLIII.

A LA MÊME.

mentir la parole même du Sauveur, puisqu'il avait prédit que lui, le Fils de Dieu, serait renié.

*Math. . xxvii; Joan. xiii.* Mais, s'il a renié le Fils de Dieu, d'où ses larmes amères, et la triple confession par laquelle il effaça son triple reniement, il est manifeste que le péché contre le Saint-Esprit devient irrémissible parce qu'il implique le blasphème; ainsi, lorsque, voyant Dieu dans ses œuvres, vous déclarez y reconnaître l'action de Belzébuth. Qu'on nous montre donc un renégat qui donne au Christ le nom de Belzébuth; et je cède volontiers, je reconnais que celui-là ne saurait obtenir le pardon après une telle chute. Autre chose est de succomber aux tourments et de nier qu'on soit chrétien; autre chose, de donner au Christ le nom du diable, comme vous pouvez le voir clairement dans l'Écriture, si vous la lisez avec attention, en suivant bien le contexte.

3. J'aurais dû traiter la question avec plus de développements; mais, n'ayant pu me dispenser de faire accueil à des amis qui se sont réunis dans mon humble demeure, et ne voulant pas commettre l'inconvenance de ne point vous répondre aussitôt, j'ai tâché de résumer en quelques lignes une longue discussion; de telle sorte que je me trouve avoir dicté, non une lettre, mais un petit commentaire.

(1) Ambroise était un riche habitant d'Alexandrie, Marcienite d'abord, il fut ramené par Origène à la vraie foi. Plus tard il fut ordonné diacre et souffrit pour la religion. Son admiration pour le génie de son maître, et son inépuisable générosité lui donnèrent une part dans la plume de grand docteur; il ne cessait de le stimuler et de le soutenir.

ut, *negio hominem*, ridicule voluerit interpretari non Christum eum negasse, sed hominem; mendacem faciet Salvatorem, qui se, hoc est, Filium Dei, negandum esse praedixerat. *Math. xxvii; Joan. xiii.* Si autem negavit Filium Dei, unde et amare flevit, et trinam negationem trina postea confessione delovit, manifestum est peccatum in Spiritum Sanctum, ideo non posse dimitti quod habet blasphemiam; ut cum vides in virtutibus Deum, Beelzebub columnieris in factis. Doceat igitur aliquem negatorem Beelzebub vocasse Christum, et ultro referam gradum, negatorem non posse veniam consequi post ruinam. Aliud est tormentis cedere, et se Christianum negare; aliud Christum, diabolum dicere, sicut tibi ipsa Scriptura, atque contextus, lecta attentius poterant (al. *potuerunt*) demonstrare.

3. Fuerat quidem prolixius disserendum; sed quantum amicis, et qui ad nostrum hospitium conveniunt, presentiam nostram negare non possumus, et tibi non statim respondere, admodum visum est arroganti, letam disputationem brevi sermone compre-

hendimus, ut non tam Epistolam quam Commentarium dicteremus.

## EPISTOLA XLIII.

AD MARCELLAM.

Marcellam hortatur ut, Roma relicta, se rus conferat; per contentionem ostendens, et quantum habeat Roma molestiarum, et quantum commoditatum solitudinis.

1. Ambrosius, quo chartas, sumptus, notarios ministrante, tam innumerabiles libros versu Adamantius et Chalcenterus noster explicavit, in quadam epistola quam ad eundem de Athenis scripserat, refert nunquam se cibum Origene presentem sine lectione sumptisse; nunquam inisse somnum, nisi unus e fratibus sacris litteris personaret. Hoc diebus egisse et noctibus, ut et lectio orationem exciperet, et oratio lectionem.

2. Quid nos ventris animalis tale nunquam fecimus? quos si vel secunda hora legentes invenerit, oscitanus; manu faciem defrivantes, continemus stomachum; et quasi post multum laborem mundicialibus rursus ne-